2. 跨国别纵向比较：中国股市估值相对合理

跨国别来看，中国股市在全球的市盈率排名相对处于低位（排名数字越大，

相对全球其他市场越贵），但市净率水平则依然处于相对高位。

图表 29： 远期市盈率 MSCI 中国指数 VS 新兴市

场

资料来源：Factset、Bloomberg、浦银国际

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

图表 27： 全球股市远期市盈率排名

 图表 28：全球股市市净率排名

资料来源：Factset、Bloomberg、浦银国际  资料来源：Factset、Bloomberg、浦银国际

10

15

20

25

30

35

40

45

10

15

20

25

30

35

40

45

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

中国 美国

20

25

30

35

40

45

20

25

30

35

40

45

07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

中国 美国

2020-06-19   18

3. 横向比较：PE、PB 属于历史低位水平

对于 MSCI 中国，我们 PE 处于长期均值以下，整体估值依然属于中偏下的

水平。仍有空间提升至 10 年均值水平。

综合横向、纵向几个维度来看，中国股市，并没有存在过度的低估、或者高

估，总体而言属于中性偏低水平。我们在此基础上对不同情景进行估值分析。

图表 32：MSCI 中国指数不同情景下的估值变化

情景假设 估值变化 下行/上行空间

悲观情景（15%）
假设中美冲突再度大幅加剧，疫情二次冲击超市场预期令估值大幅下挫回到 2018 年年

末的低点，那么有大约 12.5%的下行空间
-12.5%

基准情景（60%） 在全球低利率的环境下，估值回升至高于十年均值的水平 10%

乐观情景（25%）

全球市场疫情较好的控制，全球市场在财政、货币双刺激下，全球需求共振上行，风险

偏好大幅回升。加上在全球低利率环境下，权益资产受到青睐，估值系统性上升至 2017

年的水平。有约 15%的上升空间

18%

资料来源：Bloomberg，浦银国际

根据各个场景下对于 MSCI 中国指数的估值预测，我们对其进行场景概率的

加权计算，预计 2020 年 MSCI 中国指数的估值增长为（-12.5%*15%）+

（10%*60%）+（18%*25%）=8.6%

综合盈利与估值不同场景下的预测，我们预计 2020 年 MSCI 中国指数为个位

数回报，相较于当前点位回报率为 5-10%之间。

图表 30： MSCI 中国成分股静态市盈率中位数

 图表 31： MSCI 中国成分股静态市盈率中位数 vs

过去 10 年均值

资料来源：Factset、Bloomberg、浦银国际  资料来源：Factset、Bloomberg、浦银国际

0%

20%

40%

60%

80%

100%

10

15

20

25

30

35

08 10 12 14 16 18 20

静态市盈率

过去10年百分位水平，右轴

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2020-06-19   19

股市策略

我们在 6 月发布了策略报告《投资组合策略系列一：高相关、高分化，如何

应对？》（6 月策略报告），报告中，我们基于相关度和分化度高低，将市场

环境分成了四类，并针对高相关、高分红的市场设计了相应的应对策略。在

该报告的基础上，本文将进一步补充与拓展，并细化我们的配置建议。

图表 33：2H20 投资策略配置建议

 配置建议

指数 港股>A 股及 ADR

板块及行业

组

高配

 教育

 电商零售

 本地生活服务

 必选消费

 物业管理

 IT（除半导体）

低配

 电信服务

 银行

 券商

 公用事业

资料来源：Bloomberg，浦银国际

虽然下半年的整体波动水平会比较高，但预计中国与全球经济将呈弱复苏，

加之全球流动性极度充裕，我们认为，如果下半年出现大幅回调，建议投资

者利用回调机会逐步加仓。

http://www.spdbi.com/getfile/index/action/images/name/5ed9b93428486.pdf
http://www.spdbi.com/getfile/index/action/images/name/5ed9b93428486.pdf

2020-06-19   20